La datation de cette notice est déterminée par l'épiscopat de Geoffroi, l'archevêque de Dol entre 1130 et 1144. Il succéda à Baudri de Bourgueil qui se fit enterrer dans l'abbatiale de Saint-Pierre de Préaux, devant le crucifix du choeur (Cf. A. N, M725, fol.17 et LE PRÉVOST, Auguste, *Mémoires (...) pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, 1862-1869, t. III, p. 203).

L'entrée d'Osberne de Saint-Samson dans la communauté monastique de Préaux eut lieu avant 1135: entre 1135 et 1150, son fils Raoul de Saint-Samson apparaît comme ayant déjà hérité des terres de son père, donnant son accord à la concession de terres sises à Saint-Samson par Richard Broc en faveur des lépreux de Pont-Audemer (MESMIN, Simone, « Du comte à la Commune: La léproserie de Saint-Gilles de Pont-Audemer », *Annales de Normandie*, mai 1987, p. 257-258).

Raoul le Roux, témoin de cette charte et de la précédente, est neveu de l'archevêque de Dol Baudri de Bourgueil et frère de l'archevêque Geoffroi. Il atteste en 1141 un acte de son frère en faveur de Saint-Sauveur de La Vieuville (MORICE, Dom Hyacinthe, *Mémoires pour servir de preuves à l'histoire (...) de Bretagne...*, t. I, Paris, 1742, coll. 582).

Supradictus Osbernus, infirmitate cogente qua et mortuus est et Goisfredo, archiepiscopo Dolensi, domino ejus dante consilium, donavit sancto Petro et monachis ejus unum hospitem et totam terram suam, nomine Durandum *Malpuint*, jure elemosine, tenente unam virgam ex una parte et Hatvide, ejus uxore, ex altera parte et concedente et donante pariter istud et filio eorum Rodulfo. In eo die fecerunt nos saisire de hoc homine per Rainfredum suum prepositum.

Mox denique, jussu archiepiscopi, Robertus Brito Roberto priori liberavit Osbernum per manum, ut faceret monachum. Hoc factum est concessu et admonitione jam dicti archiepiscopi G [oisfredi]. Testes ex parte Osberni: Amlricus^(a); Ricardus filius Herberti; Fulco, presbiter; Robertus *Hait*; Hatvidis; Agnes, filia ejus. Testes Sancti Petri: Radulfus Rufus, nepos Baldrici episcopi; Ricardus Nanus; Herluinus, camerarius; Goisfredus de Mara cum aliis multis.

Signum (crux) archiepiscopi. (crux) Signum Osberni. Signum (crux) Rodulfi, filii ejus. (crux) Signum Amalrici^(b). Signum (crux) Hatvidis.

(a). *Sic B, C.* — (b). *Almrici C.*

1. *Geoffroi, archevêque de Dol, 1130 - 1144.*